ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

....... 23 октября 2020 года

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего - судьи Атаян Н.Б., с участием помощника Городецкого городского прокурора Кострова Д.Э., ст.помощника того же прокурора Полозова А.О., потерпевшего П.В.Н., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Карповой О.Н., Зотовой И.С., представивших удостоверения №*, 1791 и ордера №*, 10250, секретаря С.Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., не судимого;

и

ФИО2, ... не судимой,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

04.04.2020 года в утреннее время суток ФИО1 и П.В.Н.. находились в квартире последнего по адресу: ......., комната 23, где совместно распивали спиртные напитки. В тот же день, около 10 часов, когда спиртное закончилось, П.В.Н. попросил ФИО1 сходить в магазин, купить бутылку водки с закуской на сумму не более 500 рублей и расплатиться принадлежащей ему (П.В.Н.) кредитной картой АО «Тинькофф Банк», на что ФИО6 согласился. Потерпевший передал ФИО1 кредитную карту АО «Тинькофф Банк»№521324926827856, оформленную на его имя с бесконтактным способом оплаты. Взяв указанную карту, ФИО1 зашел к своей знакомой ФИО2, сообщил, что П.В.Н. дал ему кредитную карту, попросил купить водки с закуской, и предложил ей сходить с ним в магазин. ФИО2 согласилась. По пути следования в магазин 04.04.2020 года около 10 часов 30 минут, находясь около подъезда ......., у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих П.В.Н. с банковского счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» *, путём оплаты приобретенного в магазинах товара при помощи данной кредитной карты. О своих преступных намерениях он сообщил ФИО2 и, действуя умышленно из корыстных побуждений, предложил ей похищать денежные средства, принадлежащие П.В.Н. с его кредитной карты, путём оплаты приобретенного в магазинах товара. ФИО2 на предложение ФИО1 согласилась, таким образом вступив с ним в преступный сговор. 

Сразу после преступного сговора, с целью хищения денежных средств с кредитной карты П.В.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения и ФИО2 около 10 часов 55 минут 04.04.2020 года пришли в магазин «Марс», расположенный в ........ Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 передал ФИО2 кредитную карту П.В.Н., после чего ФИО2 в отделе «Зоотовары» магазина «Марс», путём оплаты приобретенного товара при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» бесконтактным способом, 04.04.2020 года в 10 часов 57 минут тайно похитила с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства размере 176 рублей. 

Затем, в том же магазине, они подошли к отделу «Косметика», где ФИО2 выбрала необходимый товар и, при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом тайно похитила с банковского счета, принадлежащие П.В.Н. денежные средства в размере 550 рублей. В 11 часов 01 минуту похитила деньги в размере 220 рублей, а всего в общей сумме 770 рублей. После чего ФИО2 кредитную карту П.В.Н. передала ФИО1, а приобретенный товар понесла к себе домой, договорившись встретиться с ФИО1 через несколько минут возле подъезда своего дома.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, около 11 часов 05 минут 04.04.2020 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Магнит», расположенный в ......., где выбрал необходимый ему товар, который оплатил при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, тайно похитив с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства в 11 часов 11 минут в размере 1419 рублей 76 копеек, в 11 часов 12 минут в размере 1225 рублей 32 копейки, а всего в общей сумме 2645 рублей 08 копеек. 

04.04.2020 года около 11 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2 встретились возле подъезда ........ Продолжая свои преступные действия, группой лиц по предварительному сговору, около 11 часов 20 минут 04.04.2020 года, по предложению ФИО2 пришли в аптеку «Госаптека», по адресу: ........ Находясь в данной аптеке, ФИО1 передал кредитную карту П.В.Н. ФИО2, которая выбрала необходимый товар и, при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, 04.04.2020 года в 11 часов 22 минуты тайно похитила с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства, в размере 448 рублей. После чего ФИО2 кредитную карту П.В.Н. передала ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, около 11 часов 23 минут 04.04.2020 года подсудимые пришли в магазин «Красное и белое» в ......., где совместно выбрали необходимый им товар. ФИО1 передал ФИО2 кредитную карту П.В.Н., которая, в свою очередь, оплатила товар при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, тайно похитив с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства 04.04.2020 года в 11 часов 28 минут в размере 3480 рублей 47 копеек, в 11 часов 33 минуты в размере 2029 рублей 65 копеек, в 11 часов 35 минут в размере 1750 рублей 93 копейки, в 11 часов 36 минут в размере 799 рублей 98 копеек, в общей сумме 8061 рубль 03 копейки. После чего ФИО2 кредитную карту П.В.Н. передала ФИО1 

В этот же день – 4-го апреля 2020 года около 11 часов 37 минут подсудимые пришли в магазин «Наш продукт», расположенный в ........ В магазине ФИО1 и ФИО2 выбрали необходимый им товар. ФИО1 передал ФИО2 кредитную карту П.В.Н. и, действуя умышленно, путём оплаты приобретенного ими товара, при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, в 11 часов 39 минут 04.04.2020 года тайно похитили с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства в размере 867 рублей 14 копеек. После чего ФИО2 кредитную карту П.В.Н. передала ФИО1 Приобретенный товар они отнесли по месту проживания ФИО1 по адресу: ....... комната 5. 

В тот же день - 04.04.2020 года около 12 часов 30 минут подсудимые пришли в магазин «Перекресток», по адресу: ........ ФИО1 и ФИО2 выбрали необходимый товар. ФИО1 передал ФИО2 кредитную карту П.В.Н. Действуя умышленно, путём оплаты приобретенного ими товара, при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, они тайно похитили с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства в 12 часов 33 минуты в размере 1992 рублей 56 копеек, в 12 часов 36 минут в размере 559 рублей, а всего в общей сумме 2551 рубль 56 копеек. После чего ФИО2 кредитную карту П.В.Н. передала ФИО1

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения и ФИО2 пришли в магазин «Марс», расположенный в ......., где прошли к отделу «Косметика», выбрали необходимый им товар и, при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом в 12 часов 51 минуту 04.04.2020 года тайно похитили с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства, в размере 1475 рублей. После чего, ФИО2 кредитную карту П.В.Н. передала ФИО1 и с приобретенным товаром они пришли домой к ФИО1, где часть приобретенного товара разделили пополам, а другую часть продуктов питания и спиртных напитков совместно употребили по месту жительства ФИО2

В тот же день – 4 апреля 2020 года ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, около 14 часов 15 минут пришел в магазин «Красное и белое», расположенный в ........ В магазине, подсудимый выбрал необходимые ему спиртные напитки и, при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, тайно похитил с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства в 14 часов 17 минут в размере 785 рублей 98 копеек. Затем ФИО1 пришел в квартиру П.В.Н. и, увидев, что П.В.Н. спит, решил не возвращать ему кредитную карту, чтобы продолжить хищение денежных средств с банковского счета П.В.Н. 

Продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта П.В.Н., ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, около 14 часов 29 минут 04.04.2020 года, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный в ........ В магазине, ФИО1 выбрал необходимый ему товар, который оплатил бесконтактным способом, тайно похитив с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства в 14 часов 30 минут в размере 1049 рублей 90 копеек, в 14 часов 31 минуту в размере 1052 рубля 89 копеек, а всего в общей сумме 2102 рубля 79 копеек и ушёл к себе домой, где продолжил распивать спиртные напитки. 

В тот же день – 4 апреля 2020 года, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, около 16 часов 40 минут пришёл домой к ФИО2 по адресу: ....... комната 7, предложил той продолжить хищение денежных средств с банковского счета П.В.Н., попросил ФИО2 сходить в магазин, на что подсудимая согласилась. ФИО1 передал ей кредитную карту П.В.Н. ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 04.04.2020 года около 16 часов 50 минут пришла в магазин «Наш продукт», расположенный в ......., где выбрала необходимые продукты питания и путём оплаты приобретенного товара при помощи кредитной карты АО «Тинькофф Банк» * бесконтактным способом, тайно похитила с банковского счета принадлежащие П.В.Н. денежные средства в 16 часов 52 минуты 1164 рубля 20 копеек, в 16 часов 53 минуты 382 рубля 26 копеек, а всего в общей сумме 1546 рублей 46 копеек. С приобретенными продуктами питания она пришла домой к ФИО1, где передала ему кредитную карту П.В.Н., а приобретенные продукты питания разделила поровну. 

Всего ФИО1 и ФИО2, используя кредитную карту АО «Тинькофф Банк» *, тайно похитили с банковского счета * кредитной карты АО «Тинькофф Банк» *, открытого 23.12.2019 года дистанционно в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ....... 1-й ....... строение 1 на имя П.В.Н., денежные средства, принадлежащие П.В.Н. в сумме 21429 рублей 04 копейки, причинив П.В.Н. значительный ущерб. Из них ФИО1 тайно похитил с банковского счёта денежные средства, принадлежащие П.В.Н. в сумме 5533 рубля 85 копеек, причинив П.В.Н. значительный ущерб. ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили с банковского счета денежные средства, принадлежащие П.В.Н. в сумме 15895 рублей 19 копеек, причинив П.В.Н. значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, ссылаясь на положения ст.51 Конституции Российской Федерации отказался давать показания.

Вместе с тем, в период предварительного следствия, будучи ознакомленный с содержанием ч.4ст.47 УПК РФ и со статьёй 51 Конституции Российской Федерации, ФИО1 в качестве подозреваемого, в присутствии защитника Карповой О.Н. согласился дать следствию показания. Указанные показания, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3ч.1ст.276 УПК РФ оглашены в суде, из которых следует, что 04.04.2020 года утром он находился в квартире по месту проживания по адресу: г........Дзержинского ....... комната 5. Около 09 часов пошел на пятый этаж общежития, где встретил П.В.Н., проживающего на 5 этаже и стал с ним курить. П.В.Н. часто приглашал его к себе в гости выпить спиртного, пригласил его и в этот раз. Они с ним вместе стали выпивать спиртное, затем пошли в магазин за спиртным. Около 10 час. 30 мин. П.В.Н. был уже сильно пьяный и сам передвигаться практически не мог, а спиртное у них закончилось. П.В.Н. попросил его сходить в магазин и купить еще одну бутылку водки и закуски на сумму не более 500 рублей. Он согласился и П.В.Н. дал ему свою банковскую карту Тинькофф, сказал, что картой можно расплатиться без введения пин-кода. Он это знал, так как ранее вместе с П.В.Н. ходил в магазин и видел, что тот расплачивался картой, не вводя пин кода. Он взял карту у П.В.Н. и вышел из его комнаты. П.В.Н. сказал, что денег на карте хватит на всё. Зайдя к соседке ФИО2, он попросил вместе сходить с ним в магазин, рассказал ей, что П.В.Н. дал ему свою банковскую карту, чтобы купить спиртное. Он подумал, что на карту П.В.Н. можно купить продуктов и других товаров для себя, и П.В.Н. этого не заметит. Предложил ФИО2 купить продуктов и необходимых товаров для себя, и расплатиться за них деньгами с карты П.В.Н.. ФИО2 на его предложение согласилась. Они не знали, сколько денег на карте, а так как карта бесконтактная, то проверить наличие денег можно только совершив покупку. ФИО2 предложила сходить в магазин «Марс», расположенный в ......., купить необходимые ей - краску для волос и наполнитель для кошачьего туалета. Около 10 часов 50 мин. *** вместе с ФИО2 пришли в магазин Марс, где он передал ФИО2 банковскую карту «Тинькофф» П.В.Н.. Там в отделе для животных она купила три упаковки наполнителя для кошек на сумму около 170 рублей, и расплатилась деньгами с банковской карты П.В.Н. бесконтактным способом. В этом же магазине в отделе «Косметика» ФИО2 купила себе пачку стирального порошка и освежитель воздуха 2 штуки на сумму около 550 рублей, пробила одним чеком, расплатилась деньгами с банковской карты П.В.Н.. В этом же отделе ФИО2 купила краску для волос на сумму около 200 рублей, расплатилась тем же способом. После этого он и ФИО2 вышли на улицу, где ФИО2 передала ему банковскую карту П.В.Н. и сказала, что ей нужно отнести домой приобретенные товары. По дороге он решил зайти в магазин «Магнит», чтобы купить себе продуктов, расплатившись картой П.В.Н.. В магазине «Магнит» он купил для себя зубную пасту, средство для мытья посуды, освежитель воздуха, печень говяжью в упаковке, грудку куриную и бедра куриные, макароны, разные консервы, тушенку, хлеб, чай, масло растительное, приправу и что то еще. Сначала он расплатился за продукты на сумму около 1500 рублей, а во второй раз на сумму около 1200 рублей. Расплачивался оба раза картой Тинькофф, принадлежащей П.В.Н.. С ФИО2 они пришли в магазин «Красное и Белое», но до этого зашли в Госаптеку, где ФИО2 выбрала себе какие-то таблетки и какую-то мазь, она же попросила у него банковскую карту П.В.Н., расплатилась за товар. После аптеки, он с ФИО2 пошли в магазин «Красное и Белое». Время было около 11 час. 30 мин. В магазине с ФИО2 накупили продуктов, всего на сумму более 8000 рублей. На кассе расплачивались несколько раз три или четыре, так как боялись, что денег оплатить все сразу не хватит. После магазина «Красное и Белое», пришли в магазин «Наш продукт», где купили два пакета пельменей на сумму около 800 рублей. На кассе он передал ФИО2 банковскую карту Тинькофф, принадлежащую П.В.Н.. Она расплатилась за товар деньгами с банковской карты П.В.Н. бесконтактным способом, приложив ее к терминалу оплаты. После покупки в магазине ФИО2 вернула ему карту П.В.Н.. Потом пришли в магазин «Перекресток», где взяли на закуску готовые продукты (курицу жареную, готовое мясо). ФИО2 себе взяла 4 бутылки йогурта, он взял себе свежие ягоды. Товаров у них получилось на сумму около 2000 рублей. На кассе он передал ФИО2 банковскую карту П.В.Н., которой та расплатилась за товар. ФИО2 там же купила себе бутылку коньяка 0,5 литра, расплатилась этой же картой. После этого он и ФИО2 пошли домой, но по пути ФИО2 попросила еще раз зайти в магазин «Марс», она хотела на деньги с карты П.В.Н. купить себе духи. Они зашли в магазин «Марс», где в отделе «Косметика» ФИО2 купила себе туалетную воду и краску для волос, а он купил для себя кассеты для бритвенного станка, стиральный порошок, одеколон, пену для бритья. Вся покупка составила около 1500 рублей. Он передал ФИО2 банковскую карту П.В.Н., которой та расплатилась за товар. После он и ФИО2 пошли к нему домой и разделили купленные продукты и спиртное. ФИО2 взяла себе 5 пачек сигарет, бутылку коньяка, йогурты, духи, краску для волос, фисташки, пельмени. Также у ФИО2 остались лекарства, стиральный порошок, освежитель воздуха, кошачий наполнитель купленные ранее, которые она уже относила к себе домой. Затем вместе с ФИО2 они пошли к ней домой, где вместе с её сожителем стали употреблять принесенное спиртное и закуску. Банковская карта П.В.Н. осталась у него. Через некоторое время он пошел к П.В.Н., чтобы вернуть ему карту. П.В.Н. лежал. Он вернул ему карту, отдал бутылку водки и готовую еду. П.В.Н. предложил ему вместе с ним выпить, что они и сделали. Когда водка закончилась, П.В.Н. вновь дал ему свою банковскую карту Тинькофф и попросил сходить и купить ему еще бутылку водки не дороже 300 рублей. Время было около 14 часов. Он пошел в магазин «Красное и белое», где купил 3 бутылки водки «Дворцовая коллекция» по 230 руб., и бутылку пива, всего на сумму около 800 рублей. Одну бутылку он купил для П.В.Н., остальное все купил для себя. Расплатился деньгами с карты П.В.Н.. Когда пришел в комнату к П.В.Н., увидел, что тот спит, и решил всю водку и пиво оставить себе. В этот момент он подумал и решил, что можно воспользоваться тем, что карта П.В.Н. у него и купить себе еще сигарет, расплатившись деньгами П.В.Н.. Снова пришел в магазин «Красное и белое», взял два блока сигарет «LD», так как не знал, сколько на карте денег, то на кассе он сначала расплатился за один блок, а потом за второй. Всего заплатил деньгами П.В.Н. около 2000 рублей. После этого он вернулся в комнату к П.В.Н., положил карту на комод, который стоит с правой стороны от входа в комнату и вышел из комнаты. После этого он подумал, что нужно купить еще мяса и пельменей, расплатиться деньгами с карты П.В.Н.. Поднялся на пятый этаж, подошел к комнате П.В.Н., дверь комнаты была не заперта, зашел в комнату, П.В.Н. спал. Он подошел к комоду, карта лежала на комоде, взял банковскую карту Тинькофф и вышел из комнаты, пришел к ФИО2, которую попросил сходить в магазин «Наш продукт» и купить мяса, пельменей. При этом передал ей банковскую карту П.В.Н.. ФИО2 пошла в магазин, взяла у него банковскую карту П.В.Н.. Минут через 10 – 15 ФИО2 пришла к нему в комнату, передала ему банковскую карту П.В.Н., пельмени весовые, кусок сырой свинины и купаты. На какую сумму она купила продуктов не знает. Мясо он оставил себе, так как ФИО2 сказала, что мясо ей не нужно, она взяла часть пельменей из пакета, остальное оставил себе. Купаты ФИО2 тоже оставила у него и ушла. После этого он поднялся на пятый этаж, подошел к двери комнаты П.В.Н., дверь была не заперта. Он зашел в комнату П.В.Н., где тем временем П.В.Н. спал, положил банковскую карту на комод и вышел из комнаты. Потом он вернулся к себе в комнату, взял бутылку водки, купаты и пошел к ФИО2 в комнату. ФИО2 нажарила купаты и они их вместе съели и выпили водку. Потом он пошел к себе и лег спать. Позже П.В.Н. подходил к нему и спрашивал, снимал ли он деньги с его карты. Он ответил, что никаких денег с его карты не снимал. Потом сотрудники полиции его вызвали в отдел полиции, он сразу понял по какой причине. По приходу в полицию он добровольно без какого-либо принуждения написал явку с повинной и признался в совершенном преступлении. П.В.Н. он вернул деньги в сумме 21000 рублей, в счет причиненного ему материального ущерба. Сумму в 21000 рублей, ему назвал П.В.Н.. На данную сумму П.В.Н. написал ему расписку (том 1 л.д. 81-84, 111-117).

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, ссылаясь на положения ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась давать показания.

В период предварительного следствия, будучи ознакомленной с содержанием ч.4ст.47 УПК РФ и со статьёй 51 Конституции Российской Федерации, ФИО2 в качестве подозреваемой, в присутствии защитника Савиной О.М. согласилась дать следствию показания. Указанные показания, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3ч.1ст.276 УПК РФ оглашены в суде, из которых следует, что на этапе предварительного следствия ФИО2 дала показания, аналогичные тем, что даны ФИО6 на следствии. Она подтвердила, что 04.04.2020 года к ней пришел ФИО1 и попросил сходить с ним в магазин, сказал, что П.В.Н. дал ему свою банковскую карту, чтобы купить спиртного. Они вместе пришли в магазин, где ФИО3 предложил ей купить товары и продукты для себя и расплатиться банковской картой П.В.Н.. ФИО3 сказал, что карта с бесконтактной оплатой, он не знает сколько денег на карте П.В.Н., и проверить наличие денег можно только совершив покупку. Она понимала, что карта ни ей, ни ФИО3 не принадлежит, но все равно согласилась с предложением ФИО3, так как испытывала материальные трудности. Сначала они пришли в магазин «Марс». Ей нужно было купить порошок, краску для волос и наполнитель для кошачьего туалета. ФИО6 передал ей банковскую карту «Тинькофф» с бесконтактным способом оплаты. В магазине в отделе для животных она купила товара на 170 рублей, расплатившись денежными средствами с банковской карты П.В.Н., приложив её к терминалу оплаты. В этом же магазине в отделе «Косметика» она купила стиральный порошок большую пачку 3 кг и освежитель воздуха 2 штуки на общую сумму 550 рублей, расплатившись денежными средствами с банковской карты П.В.Н. бесконтактным способом. Купила также краску для волос на сумму 220 рублей. Выйдя из магазина, передала карту П.В.Н. ФИО3. После этого с ФИО3 пошли в магазин «Красное и Белое». По пути зашли в «Госаптеку» на ......., где она выбрала таблетки и два тюбика с мазью. За лекарства расплатилась банковской картой П.В.Н.. В аптеке купила также лекарства на сумму около 450 рублей, расплатившись денежными средствами с банковской карты П.В.Н. бесконтактным способом. После аптеки, они с ФИО3 пошли в магазин «Красное и Белое». В магазине ФИО3 взял для себя различные орешки, сушенную рыбу, пиво, сколько не помнит. Они взяли шесть бутылок водки, название не помнит. Две бутылки она взяла себе, остальные бутылки ФИО3 взял себе. Для себя она взяла фисташки. ФИО3 взял себе еще два блока сигарет, из них ФИО3 дал ей 5 пачек. Также они взяли одну бутылку минеральной воды, коробку сока, которые позже вместе выпили. На закуску взяли нарезку грудинки в вакуумной упаковке. Для себя она взяла четыре бутылочки различного йогурта. ФИО3 взял себе банку кофе, коньяк, конфеты в коробке. Всего они взяли продуктов на сумму более 8000 рублей. На кассе ФИО3 передал ей банковскую карту Тинькофф, она расплачивалась за товар денежными средствами П.В.Н.. После магазина «Красное и Белое», ФИО3 предложил зайти в магазин «Наш продукт», который расположен в том же доме, что и магазин «Красное и Белое», только с другого торца. В магазин «Наш продукт» они с ФИО3 пошли вместе, где купили два пакета пельменей на сумму около 800 рублей. На кассе ФИО3 передал ей банковскую карту «Тинькофф», принадлежащую П.В.Н.. Она расплачивалась за товар денежными средствами с банковской карты П.В.Н.. После покупки в магазине или на улице, банковскую карту П.В.Н. она вернула Ш.И.В.. После этого, ФИО3 предложил пойти в магазин «Перекресток» и купить что-нибудь горячее на закуску и расплатиться картой П.В.Н.. В магазине «Перекресток» на закуску взяли готовые продукты (курицу жареную, готовое мясо). Себе она взяла 4 бутылки йогурта, ФИО3 взял себе свежие ягоды. Товаров у них получилось на сумму около 2000 рублей. На кассе ФИО3 передал ей банковскую карту Тинькофф П.В.Н.. Она расплатилась за товар денежными средствами с банковской карты П.В.Н.. Затем решила зайти в магазин «Марс». В отделе «Косметика» выбрала себе туалетную воду, краску для волос. ФИО3 тоже что то выбрал для себя, что именно она не помнит, вся покупка составила около 1500 рублей. Расплачивались одним чеком, кто из них прикладывал карту П.В.Н. к терминалу оплаты не помнит. Затем с ФИО3 пошли домой к ФИО3, где разделили купленные продукты, спиртное и товары. Позже в её комнате вместе с ФИО3 и ее сожителем К.А.Н. стали употреблять принесенное спиртное и закуску. Банковская карта П.В.Н. осталась у ФИО3. Примерно через полчаса, как они начали распивать спиртное, ФИО3 ушел из комнаты. Около 17 часов 04.04.2020 года к ней в комнату пришел ФИО3, попросил сходить в магазин «Наш продукт», купить ему мясо и пельмени, при этом ФИО3 протянул ей карту П.В.Н. и сказал чтобы за товар она расплатилась банковской картой П.В.Н.. Ш.И.В. был пьяный, она тоже была выпивши. Также ФИО3 сказал, что пельмени и мясо они поделят. Понимая, что она снова будет расплачиваться чужими деньгами, всё равно согласилась сходить в магазин, взяла у ФИО3 банковскую карту П.В.Н. и пошла в магазин «Наш продукт», где купила весовые пельмени, кусок сырой свинины на сумму около 1200 рублей и расплатилась за товар денежными средствами с банковской карты П.В.Н.. Там же купила купаты, но расплатиться не смогла, на карте не хватало денег. Поэтому ей пришлось поменять вес купат на меньший на сумму около 380 рублей, тогда на кассе оплата по карте П.В.Н. прошла. Расплачиваясь картой П.В.Н., она понимала, что совершает кражу денежных средств с чужой банковской карты. Вернувшись домой из магазина, она зашла к ФИО3, и вернула ему банковскую карту П.В.Н.. ФИО3 отсыпал ей часть пельменей из пакета, остальное оставил себе, мясо она брать не стала. Банковскую карту она вернула ФИО3 и пошла домой. Отнес ли ФИО3 П.В.Н. продукты и спиртное, которые тот просил купить изначально, ей неизвестно (том 1 л.д. 123-127, 136-140).

Помимо признания своей вины, заявленного ФИО1 и ФИО2, как в период предварительного следствия, так и в зале суда, их вина нашла своё полное подтверждение совокупностью установленных и исследованных в судебном следствии доказательств.

Потерпевший П.В.Н. показал, что в течение года знаком с подсудимыми. Банковскую карту Тинькофф он оформил в январе 2020 года. На карте лежало 30 тысяч рублей. Картой этой он практически не пользовался. До этих событий с карты он потратил 5 тысяч рублей. 3 апреля 2020 года он выпивал, встретился с ФИО6, попросил его сходить в магазин за продуктами и дал ему свою банковскую карту Тинкофф. Карта бесконтактная, но пинкод он ФИО3 не сообщал. Последний что то купил из продуктов. В тот день он был очень сильно пьян, просил и ФИО4 сходить в магазин и купить ему пиво. После выпитого спиртного, он уснул, а карту свою Тинькофф, утром нашел на полу за тумбочкой. В коридоре встретил ФИО4, попросил сходить в ночной магазин, купить ему спиртного. Когда ФИО4 вернулся, сказал ему, что на карте недостаточно средств. Это удивило его. Взглянув в телефон, он увидел большое количество поступивших смс-сообщений о списании с его карты денежных средств. Дойдя до магазина «Красное – Белое» попросил воспроизвести видеозапись, увидел и всё понял. В общежитии встретил ФИО3, спросил когда вернешь деньги?, но тот ответил, что он ни при чём. После этого он пошел в полицию и написал заявление. Всего с карты было похищено 22 тысячи рублей. Ущерб для него является значительным. Зарплата его составляет 15 тысяч рублей, из которых за комнату в общежитии и за свет он платит 3500 рублей. При воспроизведении видеозаписи он увидел ФИО3 и ФИО2. В период следствия деньги ему вернули, ФИО3 – 21 тысячу, ФИО2 1000 рублей. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3ст.281 УПК РФ, данные потерпевшим П.В.Н. в ходе предварительного следствия показания оглашены, из которых следует, что в декабре 2019 года он оформил кредитную карту АО «Тинькофф» * с лимитом денежных средств 30000 рублей. Картой стал пользоваться с марта 2020 года, расплачивался ею в различных магазинах ........ 03.04.2020 года у него был выходной день, и он целый день распивал спиртные напитки. 04.04.2020 года продолжил пить спиртное. Утром 04.04.2020 года ходил в магазины, покупал продукты. Последний раз ходил в магазин «Магнит» 04.04.2020 около 10 часов, покупал спиртное и продукты питания, расплачивался своей кредитной картой «Тинькофф». Потом он пил дома и был уже сильно пьяный. В коридоре встретил соседа с четвертого этажа ФИО1 и пригласил его к себе в комнату, чтобы с ним выпить. Они с ним вместе выпили. Так как спиртное закончилось, а он сам был уже пьян и плохо держался на ногах, то он дал ФИО1, свою кредитную карту АО «Тинькофф» и попросил сходить в магазин «Красное и белое», купить любую недорогую бутылку водки и закуски, всего на сумму не более 500 рублей. Больше денег со своей банковской карты ФИО1 он тратить не разрешал. Ш.И.В. ушел. После ухода последнего, он уснул. Когда пришел ФИО3, он принес бутылку водки и готовые кусочки филе курицы в упаковке в количестве 2 шт., вернул ему кредитную карту «Тинькофф». Вскоре он попросил ФИО3 снова сходить в магазин «Красное и белое» и купить еще недорогую бутылку водки, на сумму не более 300 рублей. Передал при этом ему свою кредитную карту «Тинькофф». Больше покупать Ш.И.В. ничего не просил, деньги с карты более чем 300 рублей тратить не разрешал. После того, как Ш.И.В. ушел, он усн....... сколько это было не помнит, на время не смотрел, так как был сильно пьян. Когда он проснулся, ФИО3 не было, водки тоже не было, его кредитная карта лежала на комоде в комнате. Он плохо соображал, поэтому не стал разбираться почему Ш.И.В. не принес спиртного. Он вышел в коридор покурить, где увидел своего соседа С.С.В.. Попросил его сходить в магазин и купить водки, также разрешил ему купить что - нибудь себе в пределах 300 рублей. С.С.В. он дал свою кредитную карту «Тинькофф». ФИО4 вернулся примерно через 10 минут с бутылкой водки и пива, и вернул ему кредитную карту. С С.С.В. они выпили спиртного и тот ушел, а он усн....... в свою комнату не запирал. Проснулся он 05.04.2020 года около 04 часов утра, решил сходить в магазин и стал искать свою карту. Карты нигде не было, потом он нашел карту на полу под комодом. Он хорошо помнит, что когда С.С.В. С.С.В. вернул ему карту, то он положил её на комод сверху. Найдя банковскую карту, он вышел в коридор покурить и встретил там С.С.В., попросил сходить в какой - нибудь ночной магазин купить водки и дал ему свою банковскую карту «Тинькофф». С.С.В. съездил в магазин, приехал и сказал, что ничего не купил, потому что на карте недостаточно средств и вернул ему карту. Он удивился, так как на карте должно было оставаться около 22000 рублей. Посмотрев на сообщения в телефоне, их было много, все сообщения были от банка «Тинькофф» об оплате товаров в различных магазинах. Понял, что воспользоваться его картой мог только ФИО6. Сходил к нему и сказал, чтобы он вернул деньги, которые потратил с его карты на приобретение товаров. ФИО6 ответил, что он тут ни при чём. Тогда он 20.04.2020 года пришел в отдел полиции и написал заявление о привлечение к ответственности неизвестных лиц, которые похитили денежные средства с его карты. Всего с его карты было похищено около 22000 рублей. Данный ущерб для него значительный. ФИО3 вернул ему 21000 рублей, в счет возмещения причиненного материального ущерба, а ФИО2 вернула ему 1000 рублей. Материальных претензий ни к ФИО1 ни к ФИО2 он не имеет. Гражданский иск заявлять не желает (том 1 л.д. 37-39, 65-66).

После оглашения данных показаний, потерпевший П.В.Н. подтвердил их, пояснил, что оглашенные показания правдивые и более полные. В данное время он многие события запамятовал.

Свидетель С.С.В. показал, что проживает он по соседству с П.В.Н., общается и ним, иногда вместе выпивают спиртное. 04.04.2020 года в дневное время вышел в коридор покурить, где увидел П.В.Н.. Последний находился в состоянии алкогольного опьянения, попросил его сходить в магазин «Красное и белое» и купить ему бутылку водки, так как сам сходить в магазин был не в состоянии. П.В.Н. разрешил купить также что-нибудь для себя. Он согласился сходить в магазин. П.В.Н. вынес ему банковскую карту «Тинькофф». Взяв у него эту карту, он пошел в магазин, купил там бутылку водки, пива и сигарет. Вернулся домой, отдал потерпевшему купленное и его банковскую карту. Они выпили по стопке, после чего он ушел к себе. В тот день потерпевшего больше не видел. На следующий день рано утром около 5 – 6 часов он вышел в коридор покурить, где встретил П.В.Н., который заявил, что ему срочно необходимо похмелиться, и попросил его сходить в магазин за водкой. Он согласился. П.В.Н. передал ему свою банковскую карту. На такси он доехал до магазина «Барс». Когда стал расплачиваться картой, которую передал П.В.Н., то платеж не проходил, так как на карте было недостаточно средств. Он пытался оплатить товар дважды, но платеж не прошел. Тогда он вернулся домой, не купив водки П.В.Н., сообщил ему в чём дело и вернул карту. П.В.Н. сказал, что деньги на карте должны быть. Больше в тот день он потерпевшего не видел.

Из показаний свидетеля К.А.Н., данных в период предварительного следствия и исследованных судом с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что проживает он с сожительницей ФИО2 04.04.2020 года около 10 – 11 часов ФИО2 сказала, что пошла в магазин. Вернулась она около 13 часов, принесла лекарства, различные продукты и спиртное. У неё были деньги, поэтому он не спрашивал на что она приобретала лекарства и продукты. В тот день к ним приходил их сосед ФИО1, принес с собой несколько бутылок водки и продукты питания, которые они вместе выпили и съели. Потом ФИО3 ушел и пришел к ним уже около 17 часов и попросил ФИО2 сходить в магазин и купить ему продукты. Вернувшись из магазина ФИО2 принесла пельмени. В тот же день позже к ним пришел ФИО6, принес водки и купаты. Примерно через месяц ему стало известно, что 04.04.2020 года ФИО2 и ФИО3 покупали в магазинах ....... различные товары и расплачивались за них деньгами с чужой банковской карты (том 1 л.д. 187-188).

Кроме того, изложенные выше признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, показаний потерпевшего П.В.Н., показаний свидетелей С.С.В., К.А.Н., сочетаются с совокупностью иных, установленных по делу доказательств:

Заявлением П.В.Н. от 20.04.2020 года в полицию, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 04.04.2020 года при помощи принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф банк», совершило хищение денежных средств с его банковского счета, расплачиваясь в магазинах ......., причинив ему значительный ущерб (том 1 л.д. 8).

Протоколом явки с повинной от 20.04.2020 года, из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, 04.04.2020 года по предварительному сговору с ФИО2 совершил хищение денежных средств с банковской карты «Тинькофф», принадлежащей П.В.Н. путем оплаты товара в различных магазинах ....... бесконтактным способом (том 1 л.д. 16).

Протоколом явки с повинной от 20.04.2020 года, из которого следует, что ФИО2 добровольно сообщила о том, 04.04.2020 года по предварительному сговору с ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковской карты «Тинькофф», принадлежащей П.В.Н. путем оплаты товара в различных магазинах ....... бесконтактным способом (том 1 л.д. 20).

Протоколом выемки от 27.04.2020 года, из которого следует, что у потерпевшего П.В.Н. изъята банковская карта АО «Тинькофф банк» * (том 1 л.д. 52-53).

Протоколом осмотра предметов от 27.04.2020 года из которого следует, что осмотрена изъятая у потерпевшего П.В.Н. банковская карта АО «Тинькофф Банк» * и установлено, что банковская карта выпущена «Тинькофф Банк» на имя П.В.Н. имеет * (том 1 л.д. 54-56).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 года с участием П.В.Н., из которого следует, что осмотрен сотовый телефон «Textet», принадлежащий П.В.Н. и установлено, что в разделе «сообщения» имеются текстовые сообщения от абонента «Тинькофф», в которых содержаться следующие сведения:

- *** 11.01 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 220 RUB KOSMETIKA. Доступно 21521.17 RUB

- *** 11.22 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 448 RUB APTEKA. Доступно 18428.09 RUB

- *** 11.28 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 3710.47 RUB KRASNOE I BE. Доступно 14717.62 RUB

- *** 11.33 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 2029.65 RUB KRASNOE I BE. Доступно 12687.97 RUB

- *** 11.35 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 1750.93 RUB KRASNOE I BE. Доступно 10937.04 RUB

- *** 11.36 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 799.98 RUB KRASNOE I BEL. Доступно 10137.06 RUB

- *** 11.39 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 867.14 RUB NASH PRODUKT. Доступно 9269.92 RUB

- *** 12.33 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 2207.13 RUB PEREKRESTOK. Z. Доступно 7062.79 RUB

- *** 12.36 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 559 RUB PEREKRESTOK. ZAVOL. Доступно 6503.79 RUB

- *** 12.51 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 14750 RUB KOSMETIKA. Доступно 5028.79 RUB

- *** 14.17 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 785.98 RUB KRASNOE I BELO. Доступно 4242.81 RUB

- *** 14.30 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 1049.9 RUB KRASNOE I BELO. Доступно 3192.91 RUB

- *** 14.31 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 1052.89 RUB KRASNOE I BELO. Доступно 2140.02 RUB

- *** 15.47 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 339.98 RUB KRASNOE I BELO. Доступно 1800.14 RUB

- *** 15.48 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 234.99 RUB KRASNOE I BELO. Доступно 1565.15 RUB

- *** 16.52 Tinkoff. Покупка. Карта ****7856. 1164.2 RUB NASH PRODUKT. Доступно 400.95 RUB

Протоколом осмотра предметов от 01.06.2020 года из которого следует, что осмотрены сведения, полученные из АО «Тинькофф Банк» по операциям по банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» *, открытого 23.12.2019 года дистанционно на имя П.В.Н. из которых следует: 

- *** в 10:57 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 176 рублей, в счет оплаты в ZOOTOVARY ZAVOLZHE RU 42 DZERZHINSKOGO PR-T; 

- *** в 10:59 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 550 рублей, в счет оплаты в KOSMETIKA ZAVOLZHE RU 42 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:01 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 220 рублей, в счет оплаты в KOSMETIKA ZAVOLZHE RU 42 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:11 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1419.76 рублей, в счет оплаты в MAGNIT MM VITRINA ZAVOLZHE RU 33 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:12 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1225.32 рублей, в счет оплаты в MAGNIT MM VITRINA ZAVOLZHE RU 33 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:22 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 448 рублей, в счет оплаты в APTEKA ZAVOLZHE RU 39 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:28 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 3710.47 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:33 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 2029.35 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:35 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1750.93 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:36 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 799.98 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 11:39 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 867.14 рублей, в счет оплаты в NASH PRODUKT ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

*** в 12:33 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 2207.13 рублей в PEREKRESTOK ZAVOLZHE RU 18A ZHELEZNODOROZHNAYA STR; 

*** в 12:36 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 559 рублей в PEREKRESTOK ZAVOLZHE RU 18A ZHELEZNODOROZHNAYA STR; 

- *** в 12:51 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1475 рублей, в счет оплаты в KOSMETIKA ZAVOLZHE RU 42 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 14:17 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 785.98 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 14:30 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1049.90 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 14:31 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1052.89 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 15:47 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 339.88 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 15:48 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 234.99 рублей, в счет оплаты в KRASNOE I BELOE ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 16:52 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 1164.20 рублей, в счет оплаты в NASH PRODUKT ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T;

- *** в 16:53 произошло списание денежных средств с банковского счета банковской карты * в сумме 382.26 рублей, в счет оплаты в NASH PRODUKT ZAVOLZHE RU 41 DZERZHINSKOGO PR-T (том 1 л.д. 69-71).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 года, из которого следует, что, в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу ....... г. ....... Дзержинского ....... осмотрены и изъяты DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Красное и Белое», и копии товарных чеков * от 04.04.2020 и * от 04.04.2020, * от 04.04.2020, * от 04.04.2020, * от 04.04.2020, * от 04.04.2020, * от 04.04.2020 (том 1 л.д. 30-31).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 года из которого следует, что в магазине «Наш продукт», расположенном по адресу ....... г. ....... Дзержинского ....... осмотрены и изъяты DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Наш продукт», и копии товарных чеков * от 04.04.2020 и * от 04.04.2020, * от 04.04.2020 (том 1 л.д. 32-33).

Протоколом осмотра предметов от 08.06.2020 с участием подозреваемой ФИО2, из которого следует, что осмотрены:

Два товарных чека, изъятых в отделе «Косметика», находящегося в магазине «Марс», расположенного по адресу: ....... г. ....... ....... ........ Первый товарный чек от 04.04.2020 * выдан в 11 час. 02 мин. в магазине «Косметика» организацией ИП «Г.И.Г.» на приобретение товара на сумму 220 рублей, оплата производилась платежной картой на сумму 220 рублей. Второй товарный чек от 04.04.2020 * выдан в 12 час. 53 мин. в магазине «Косметика» организацией ИП «Г.И.Г.» на приобретение товара: кассеты для бритья «Gillette mach- 3», краска для волос «Estel», стиральный порошок «SUNDAY», туалетная вода Ж Mon plasir, пена для бритья ARKO, туалетная вода М Менз Геймз) на общую сумму 1475 рублей, оплата производилась платежной картой на сумму 1475 рублей. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 пояснила, что в магазине «Косметика» они с ФИО3 оплачивали товар трижды. Одного чека на сумму 550 рублей не хватает. По чекам 550 рублей и 220 рублей это она приобретала для себя краску для волос, стиральный порошок и освежитель воздуха. По чеку на сумму 1475 рублей, она для себя приобретала женскую туалетную воду и краску для волос, все остальное стиральный порошок, кассеты, пену для бритья, мужскую туалетную воду приобретал для личного пользования ФИО1

2) Два товарных чека, изъятых в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ........ Первый товарный чек от 04.04.2020 * выдан «Розничная сеть МАГНИТ», на приобретение 10 наименований товара (средство для мытья посуды «Fairy», освежитель воздуха «Alpica», чай «TESS», пакет майка, купаты из мясо ЦБ, зельц деревенский, купаты свинные, печень говяжья, масло подсолнечное «Ласка», макаронные изделия «Моя цена», зубная паста «Новый жемчуг») всего к оплате 1419 рублей 76 копеек. Второй товарный чек от 04.04.2020 * выдан «Розничная сеть МАГНИТ» на приобретение 11 наименований товара (батон к завтраку, батон Новинка, грудка ЦБ, филе бедра цыпленка бройлера, печень говяжья, свинина тушеная «Лужская марка, килька обжаренная в томате «MARIS OCEAN STANDARD», килька обжаренная в томате «Вкусные консервы», приправа «MAGGI», масло подсолнечное «Ласка», макаронные изделия «Моя цена») всего к оплате 1225 рублей 32 копейки. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 пояснила, что в магазин «Магнит» ходил один ФИО1 и все продукты он покупал для себя, а она в это время ходила домой и относила товары, приобретенные в магазине «Марс». 

3) Семь товарных чеков, изъятых в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ........ 

Первый товарный чек *** *, выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... .......-2 на приобретение 9 наименований товара (арахисовое ассорти, арахис жаренный соленый, водка «Дворцовая коллекция» по цене 230 рублей за бутылку в количестве 4 штук, сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE», фисташки жаренные соленые, пакет, горбуша солено-сушенная, вода газированная «Аква Минерале», пиво 387 особая варка) всего к оплате 3710 рублей 47 копеек.

Второй товарный чек *** * выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... ....... на приобретение 9 наименований товара (пивной напиток «Белый медведь, водка Мороша, йогурт «EPICA манго», йогурт «EPICA клубника-маракуйя», нектар Плодовое мультифрукт, био-йогурт БИО – Мах клубника/земляника, фисташки жареные соленые, арахис жареный соленый, грудинка «Кубанская») всего к оплате 2029 рублей 65 копеек.

Третий товарный чек *** * выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... ....... на приобретение 5 наименований товара (коньяк российский пятилетний, сигареты «Parlament», пакет, конфеты морские ракушки, кофе «Egoiste») всего к оплате 1750 рублей 93 копейки.

Четвертый товарный чек *** * выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... ......., на приобретение одного наименования товара (бренди Квинт) всего к оплате 799 рублей 98 копеек.

Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 пояснила, что по этим четырем чекам 04.04.2020 года около 11 часов она вместе с ФИО1 ходили в магазин «Красное и белое» и приобретали там товар для совместного употребления. 

Пятый товарный чек *** * выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... ......., на приобретение трех наименований товара (водка «Дворцовая коллекция» стоимостью 230 рублей за штуку, в количестве 3 штук, пиво светлое «Лиса и хмель», пакет) всего к оплате 785 рублей 98 копеек.

Шестой товарный чек от *** * выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... ......., на приобретение одного наименования товара (сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB) всего к оплате 1049 рублей 90 копеек.

Седьмой товарный чек *** * выдан ООО «Лабиринт - Волга» * расположенный по адресу: г. ....... ....... на приобретение двух наименования товара (сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB, пакет) всего к оплате 1052 рублей 89 копеек.

При осмотре DVD диска с видеозаписью, изъятой в магазине «Красное и белое» расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ....... установлено:

видеофайл под названием «CH04» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 11.25.28 Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону. В 11.26.08 возле кассы появляются двое мужчина и женщина. Мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в серую болоньевую куртку, штаны темного цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках мужчина держит корзину с товарами и начинает выкладывать их на прилавок кассы. Женщина ростом с мужчину, плотного телосложения, на голове волосы темного цвета, коротко постриженные, одета в синюю болоньевую куртку, куртка не застегнута, под ней просматривается кофта зелено – коричневого цвета, на ногах темные штаны и кроссовки, в руках женщина держит банковскую карту. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 женщина - это она, а мужчина - это ФИО1, они находясь в магазине «Красное и белое», расположенном в здании ......., выбрав товар, стоят на кассе, чтобы оплатить товар денежными средствами с банковской карты П.В.Н. ФИО1 продолжает выкладывать товар – несколько пакетиков зеленого цвета, четыре бутылки водки, бутылка пластиковая объемом около 2 литров, бутылка пива, два блока сигарет и другой товар, что именно рассмотреть не возможно. Кассир пробивает товар сканируя его сканером, потом наклоняется из под кассы достает два пакета черного цвета и передает их ФИО2 Она открывает пакет, передает его ФИО1, тот держит пакет, а ФИО2 закладывает в пакет пробитый товар, когда первый пакет полностью наполнен, то ФИО2 открывает второй пакет и закладывает оставшийся товар. В 11.28.47 ФИО2 оплачивает приобретенный товар, приложив банковскую карту к терминалу оплаты бесконтактным способом. Затем перекладывает банковскую карту в левую ладонь и продолжает закладывать приобретенный товар в пакет. Заложив приобретённые товары ФИО1 и ФИО2 не выходят из магазина, держа по одному пакету в руке возвращаются в торговый зал магазина. В 11.30.27 запись заканчивается. Участвующая при осмотре ФИО2 поясняет, что оплатив товар на сумму около 3700 рублей, денежными средствами с банковской карты ФИО5, она и ФИО1 вернулись в торговый зал магазина, чтобы выбрать еще какой-нибудь товар. 

видеофайл под названием «CH04» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 11.31.37. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону. В 11.31.37 возле кассы появляются те же мужчина и женщина. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 женщина - это она, а мужчина - это ФИО1, это они находятся в магазине «Красное и белое», расположенном в здании ........ ФИО2 подходя к кассе в левой руке держит черный пакет и банковскую карту, а в правой руке две стеклянные бутылки. ФИО1 подходя к кассе держит в руках пластиковые бутылки похожие на бутылки с питьевым йогуртом. ФИО2, поставив возле кассы черный пакет и две стеклянные бутылки возвращается в торговый зал, ФИО1 раскладывает возле кассы товар, который принес в руках. В 11.32.01 ФИО2 возвращается к кассе и приносит в руках две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью, похожие на бутылки с водкой. Кассир пробивает товар. ФИО2 закладывает пробитый товар в черный пакет, который у нее был с собой. ФИО1 стоит рядом, и держит в правой руке черный пакет. ФИО2 что-то говорит ФИО1, после этого он открывает свой пакет и ФИО2 складывает в пакет к ФИО1 часть пробитого товара. Продавец приносит из торгового зала какой то товар в вакуумной упаковке и передает кассиру, кассир пробивает и ФИО2 убирает товар в пакет. В 11.33.50 ФИО2 перекладывает из левой руки в правую руку банковскую карту и после чего прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает приобретенный товар бесконтактным способом. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 поясняет, что приобретенный товар на сумму около 2000 рублей она оплатила при помощи банковской карты бесконтактным способом, денежными средствами с банковской карты П.В.Н. После чего они остаются у кассы и продолжают набирать товар. Продавец из торгового зала приносит им стеклянную бутылку с жидкостью желтого цвета, кассир пробивает, затем кассир по просьбе ФИО2 достает три пачки сигарет, пакет, коробку конфет, и пробивает данный товар. Затем кассир с прикассовой зоны достает стеклянную банку, похожую на банку с кофе и пробивает. ФИО2 открывает пакет, передает его ФИО1 и складывает в данный пакет приобретенные товары. В 11.35.40 ФИО2 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает приобретаемый товар денежными средствами при помощи банковской карты бесконтактными способом. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 поясняет, что приобретенный товар на сумму около 1700 рублей она оплатила при помощи банковской карты бесконтактным способом, денежными средствами с банковской карты П.В.Н. Убрав товар ФИО2 и ФИО1 продолжают стоять у кассы и разговаривать с кассиром. Продавец из торгового зала приносит на кассу две стеклянные бутылки с жидкостью желтого цвета. Кассир пробивает эти бутылки. ФИО2 в 11.36.38 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает приобретаемый товар денежными средствами при помощи банковской карты бесконтактными способом. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 поясняет, что приобретенный товар – две бутылки бренди на сумму около 800 рублей она оплатила при помощи банковской карты бесконтактным способом, денежными средствами с банковской карты П.В.Н.. Затем ФИО2 перекладывает банковскую карту в левую руку и убирает ее в левый карман своей куртки, после этого ФИО2 убирает две бутылки в пакет, который держит ФИО1 и они в 11.36.55 вместе выходят из магазина. В руках у ФИО1 два черных пакета и один черный пакет в руках у ФИО2 Учатвующая при осмотре ФИО2 пояснила, что выйдя на улицу она передала банковскую карту ФИО1 

видеофайл под названием «CH04» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 14.17.07. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону в том же магазине, что и при просмотре первых двух записей. В 14.17.08 возле кассы появляется мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в серую болоньевую куртку, штаны темного цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках мужчина приносит на кассу три стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью, похожие на бутылки с водкой и одну пластиковую бутылку, емкостью 1,5 л. темного цвета, похожую на бутылку с пивом. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 мужчина - это ФИО1, он находится в магазине «Красное и белое», расположенном в ........ Кассир пробивает ФИО1 товар, и передает ФИО1 пакет черного цвета. ФИО1 достав из левого кармана банковскую карту, переложил ее в правую руку и в 14.17.36 ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает приобретенный товар бесконтактным способом. Затем перекладывает банковскую карту в левую руку и убирает ее в левый боковой карман своей куртки. После чего открыв пакет, складывает в него три стеклянные бутылки и одну пластиковую бутылку. В 14.18.15 ФИО1 выходит из магазина. 

видеофайл под названием «CH01» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 14.31.28. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на вход - выход из магазина «Красное и белое». В 14.31.47 из магазина выходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в серую болоньевую куртку, штаны темного цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках мужчины белый пакет. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 мужчина - это ФИО1, он выходит из магазина «Красное и белое», расположенном в ........ 

видеофайл под названием «CH04» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 14.30.31. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону. В это время возле кассы появляется мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в серую болоньевую куртку, штаны темного цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках мужчина держит банковскую карту. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 мужчина - это ФИО1, он находится в магазине «Красное и белое», расположенном в ........ Кассир достает из под кассы два блока сигарет. Но пробивает сначала один блок сигарет. ФИО1 берет блок сигарет в левую руку, банковскую карту в правую руку и 14.30.45 ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает приобретенный товар бесконтактным способом. Затем продавец пробивает второй блок сигарет. ФИО1 в это время держит в правой руке банковскую карту и в 14.31.06 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает приобретенный товар бесконтактным способом. Продавец достает из-под кассы пакет белого цвета с логотипом магазина «Красное и белое» и передает пакет ФИО1 ФИО1 пытается положить два блока сигарет в пакет, блоки у него падают на пол, он их поднимает, по движениям видно, что данный человек находится в состояние алкогольного опьянения. Потом ФИО1 удается положить сигареты в пакет и в 14.31.47 он выходит из магазина. 

4) Два товарных чека, изъятые в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: .......А. Первый товарный чек от 04.04.2020 * выдан 12.32.34. ЗАО ТД «Перекресток» на приобретение 16 наименований товара (пакет, круассан 7DAYS, три позиции курица с сыром, две позиции мясо по-французски, две позиции филе куринное стоимостью 103 рубля 79 копеек и 110 рублей 78 копеек, ягодный микс, клубника Марокко, мини микс клубника/голубика, 4 позиции йогурт Чудо) всего к оплате 2207 рублей 13 копеек.

Второй товарный чек от *** * выдан в 12.36.34 ЗАО ТД «Перекресток» на приобретение одного наименования товара (коньяк Армянский), всего к оплате 559 рублей.

При осматре DVD диск с видеозаписью, изъятой в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: .......А, установлено: 

видеофайл под названием «DVR-1_Касса 7_*» установлено, что видеозапись датирована ***. Начало воспроизведения видеозаписи 12.33.30 Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону кассы *. В это время возле кассы находятся двое мужчина и женщина. Мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в серую болоньевую куртку, штаны темного цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках мужчина держит корзину с товарами и начинает выкладывать их на прилавок кассы. Женщина ростом с мужчину, плотного телосложения, на голове волосы темного цвета, коротко постриженные, одета в синюю болоньевую куртку, куртка не застегнута, под ней просматривается кофта зелено – коричневого цвета, на ногах темные штаны и кроссовки, в руках женщина держит банковскую карту. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 женщина - это она, а мужчина - это ФИО1, они находясь в магазине «Перекресток», расположенном на перекрестке улиц ......., выбрав в магазине товар, они стоят на кассе, чтобы оплатить товар денежными средствами с банковской карты П.В.Н. 

видеофайл под названием «DVR-1_Касса *» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 12.34.13 Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону кассы *. Возле кассы находятся ФИО6 и ФИО2 Кассир пробивает на кассе товар. ФИО2 закладывает пробитый товар в пакет. Рядом стоит ФИО1 он держит корзину для покупок в которую вставлен пакет, ФИО2 так же закладывает пробитый товар в пакет к ФИО1 в 12.35.29 ФИО2 оплачивает приобретенный товар, приложив банковскую карту к терминалу оплаты бесконтактным способом. Участвующая при осмотре ФИО2 поясняет, что они оплатили товар на сумму около 2200 рублей, денежными средствами с банковской карты П.В.Н. В 12.36.00 ФИО2 и ФИО1 пропадают из объектива камеры. В 12.36.06 ФИО2 появляется в объективе камеры, она проходит через данную кассу в торговый зал. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО2 поясняет, что она вернулась в торговый зал, чтобы взять бутылку коньяка. 

видеофайл под названием «*» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 12.38.00 Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на кассовую зону кассы *. Возле кассы находятся ФИО2 В руках она держит стеклянную бутылку с жидкостью светло коричневого цвета. Кассир пробивает на кассе товар. ФИО2 берет пробитую бутылку и в 12.38.36 оплачивает приобретенный товар, приложив банковскую карту к терминалу оплаты бесконтактным способом. Участвующая при осмотре ФИО2 поясняет, что она приобрела в магазине «Перекресток» бутылку коньяка и оплатила ее стоимость в сумме около 550 рублей, денежными средствами с банковской карты П.В.Н. В 12.38.41 ФИО2 пропадает из объектива камеры. 

видеофайл под названием «DVR-4_Предкассовая зона_20200404123048_20200404123427_1457902181» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 12.30.50 Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на предкассовую зону. В это время к кассе подходят ФИО2 и ФИО1. ФИО3 Выкладывает на кассовую ленту товар из покупательской корзины, ФИО2 так же помогает ему выкладывать товар на кассовую ленту из покупательской корзины. В 12.32.27 ФИО1 и ФИО2 пропадают из объектива камеры. В 12.34.08 В объективе камеры появляется ФИО2 она проходит через кассу в торговый зал. 

видеофайл под названием «DVR-4_Предкассовая зона_20200404123550_20200404123626_1458221437» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Начало воспроизведения видеозаписи 12.35.50 Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на предкассовую зону. В это время к кассе подходят ФИО2 она держит в руках бутылку с жидкостью коричневого цвета. В 12.36.18 ФИО2 пропадает из объектива камеры. 

5) Три копии товарных чеков, изъятые в магазине «Наш продукт», расположенном по адресу ....... г. ....... ....... ........ На белом листе бумаги откопированы три кассовых чека. Первый кассовый чек от *** * выдан в 11:39 магазином «Наш продукт» расположенным по адресу г. ....... ....... ......., на сумму 867 рублей 14 копеек, оплата происходила через терминал оплата при помощи карты ********7856. На чеке имеется надпись: «подпись клиента не требуется». Второй кассовый чек от *** * выдан в 16:52 в магазине «Наш продукт», расположенным по адресу г. ....... ....... ......., на сумму 1164 рубля 20 копеек, оплата происходила через терминал оплата при помощи карты ********7856. Третий кассовый чек от *** * выдан в 16:53 магазином «Наш продукт» расположенным по адресу г. ....... ....... ......., на сумму 382 рубля 26 копеек, оплата происходила через терминал оплата при помощи карты ********7856. На чеке имеется надпись: «подпись клиента не требуется»

При осмотре DVD диска с видеозаписью, изъятой в магазине «Наш продукт», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ....... установлено: 

видеофайл под названием «1_01_H_04042020122500» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Времени на видеозаписи нет. Видеозапись длиться 5 минут. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на торговый зал магазина. Товар в магазине подают продавцы стоящие за прилавками. По периметру стоят прилавки и холодильные камеры. Возле одной из холодильных камер, стоящей вдалеке стоят двое мужчина и женщина. Мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в серую болоньевую куртку, штаны темного цвета, на голове одета шапка черного цвета, в руках мужчина держит пакеты черного цвета. Женщина ростом с мужчину, плотного телосложения, на голове волосы темного цвета, коротко постриженные, одета в синюю болоньевую куртку, куртка не застегнута, под ней просматривается кофта зелено – коричневого цвета, на ногах темные штаны и кроссовки. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 женщина - это она, а мужчина - это ФИО1, это они находясь в магазине «Наш продукт», расположенном в ........ В магазине они с ФИО1 04.04.2020 около 11 часов 40 минут покупали два пакета пельменей и оплатили приобретенный товар на кассе денежными средствами с банковской карты П.В.Н. На видеозаписи просматривается, что продавец взвешивает ФИО1 и ФИО2 два пакета, что именно в пакетах рассмотреть невозможно. Оплачивает товар ФИО2, как происходит оплата так же рассмотреть невозможно. После оплаты ФИО2 складывает приобретённый товар в пакет, который держит ФИО1 и они вместе выходят из магазина. 

видеофайл под названием «2_02_H_04042020122500» установлено, что видеозапись датирована ***. Времени на видеозаписи нет. Видеозапись длиться 5 минут. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на торговый зал магазина и входную дверь в магазин. Через 1 минуту 20 секунд от начала воспроизведения в объективе камеры появляются ФИО1 и ФИО2 они вместе выходят из магазина. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 они выходят из магазина «Наш продукт», расположенного в ........ В данном магазине они с ФИО1 *** около 11 часов 40 минут купили два пакета пельменей и оплатили приобретенный товар на кассе денежными средствами с банковской карты П.В.Н. 

видеофайл под названием «2_01_H_04042020173500» установлено, что видеозапись датирована ***. Времени на видеозаписи нет. Видеозапись длиться 6 минут. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на торговый зал магазина. Товар в магазине подают продавцы стоящие за прилавками. По периметру стоят прилавки и холодильные камеры. Возле одной из холодильных камер, стоящей вдалеке стоит женщина. Женщина высокого роста плотного телосложения, на голове волосы темного цвета, коротко постриженные, одета в синюю болоньевую куртку, куртка не застегнута, под ней просматривается кофта зелено – коричневого цвета, на ногах темные штаны и кроссовки. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 женщина - это она, она находится в магазине «Наш продукт», расположенном в ........ В *** около 16 часов 50 минут покупала мясо, пакет пельменей и купаты и оплатила приобретенный товар на кассе денежными средствами с банковской карты П.В.Н. На видеозаписи просматривается, что продавец что-то взвешивает ФИО2, что именно рассмотреть невозможно. ФИО2 оплачивает товар, как происходит оплата так же рассмотреть невозможно. После оплаты ФИО2 складывает приобретённый товар в пакет, выходит из магазина. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 в магазин она ходила по просьбе ФИО1 Он 04.04.2020 около 16 часов 30 минут находясь в ее комнате передал ей банковскую карту П.В.Н. и попросил сходить в магазин и купить ему мяса и пельменей и расплатиться банковской картой П.В.Н. ФИО1 сказал, что все приобретенный продукты они разделят. Она согласилась. Вернувшись из магазина, все приобретенные продукты питания и банковскую карту П.В.Н. она передала ФИО1, Купленные пельмени они с ФИО3 разделили, а купаты нажарили и вместе съели.

видеофайл под названием «3_02_H_04042020173941» установлено, что видеозапись датирована 04.04.2020. Времени на видеозаписи нет. Видеозапись длиться 1 минуту 20 секунд. Камера, с которой происходит воспроизведение направлена на торговый зал магазина и входную дверь в магазин. Через 45 секунд от начала воспроизведения в объективе камеры появляется ФИО2, они выходит из магазина. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 она выходят из магазина «Наш продукт», расположенного в ........ В данном магазине она 04.04.2020 около 16 часов 50 минут купила по просьбе ФИО1 мяса, пельменей и купат, оплатив приобретенный товар на кассе денежными средствами с банковской карты П.В.Н., которую ей передал ФИО1 (том 1 л.д. 156-184).

Справкой – расчет от 09.06.2020 года, из которой следует, что: 

- 04.04.2020 в 10:57 в отделе «Зоотовары» в магазине «Марс», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 176 рублей; 

- *** в 10:59 в отделе «Косметика» в магазине «Марс», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 550 рублей;

- *** в 11:01 в отделе «Косметика» в магазине «Марс», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 220 рублей;

- *** в 11:11 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 похищены денежные средства в сумме 1419.76 рублей;

- *** в 11:12 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 похищены денежные средства в сумме 1225.32 рублей;

- *** в 11:22 в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 448 рублей;

- *** в 11:28 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 3480.47 рублей;

- *** в 11:33 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 2029.35 рублей;

- *** в 11:35 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 1750.93 рублей;

- *** в 11:36 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 799.98 рублей;

- *** в 11:39 в в магазине «Наш продукт», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 867.14 рублей;

*** в 12:33 в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: .......А, с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 1992.56 рублей; 

*** в 12:36 в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: .......А, с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 559 рублей; 

- *** в 12:51 в отделе «Косметика» в магазине «Марс», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 1475 рублей;

- *** в 14:17 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 похищены денежные средства в сумме 785.98 рублей;

- *** в 14:30 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 похищены денежные средства в сумме 1049.90 рублей;

- *** в 14:31 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 похищены денежные средства в сумме 1052.89 рублей;

- *** в 16:52 в магазине «Наш продукт», расположенном по адресу: 

<

...> с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 1164.20 рублей;

- *** в 16:53 в магазине «Наш продукт», расположенном по адресу: ....... г. ....... ....... ......., с банковской карты П.В.Н. в счет оплаты товаров ФИО1 и ФИО2 похищены денежные средства в сумме 382.26 рублей;

Всего с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» *, открытого 23.12.2019 года дистанционно на имя П.В.Н. похищено денежных средств на общую сумму 21429 рублей 04 копейки, из них ФИО1 похищено денежных средств на сумму 5533 рубля 85 копеек, и ФИО1 совместно с ФИО2 похищено денежных средств на сумму 15895 рублей 19 копеек (том 1 л.д. 73-76).

Справкой о заработной плате * от ***, из которой следует, что заработная плата П.В.Н. за период с января 2020 года по апрель 2020 в общей сумме составила 44650 рублей 43 копейки (том 1 л.д. 49).

Копией договора найма жилого помещения от ***, из которого следует, что П.В.Н. снимает жилье по адресу: ....... г. ....... ....... ....... комната 23 и оплачивает арендную плату в размере 2800 рублей ежемесячно (том 1 л.д. 42).

Справкой – расчет от ***, из которой следует, что среднемесячный доход П.В.Н. в 2020 году составляет 11162 рубля 60 копеек, из которых он оплачивает арендную плату за жилье в размере 2800 рублей ежемесячно, и на проживание П.В.Н. остается 8362 рубля 60 копеек, что значительно ниже причиненного ФИО1 и ФИО2 в результате кражи со счета банковской карты денежных средств, ущерба в размере 21429 рублей 04 копейки, и значительно превышает установленный примечанием 2 к ст. 158 УК РФ размер (5000 рублей), поэтому ущерб причинённый П.В.Н. признаётся судом значительным (том 1 л.д. 77).

Таким образом, суд находит достоверно установленным в судебном следствии вышеприведенным анализом доказательств, что ФИО1 и ФИО2 виновны в совершении преступления, предусмотренного п. «г»ч.3ст.158 УК РФ.

Давая оценку исследованным в судебном разбирательстве доказательствам, суд находит показания потерпевшего П.В.Н., свидетелей С.С.В., К.А.Н. последовательными, без каких-либо противоречий. Они согласуются друг с другом, другими установленными по делу данными. Не доверять приведенным показаниям у суда нет никаких оснований. Сведений, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела нет и оснований у них для оговора подсудимых не имеется, в связи с чем, суд признаёт показания названных лиц допустимыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, подтверждающими вину ФИО1 и ФИО2 в совершении уголовно-наказуемого деяния.

Совокупность вышеизложенных доказательств подтверждает как наличие события преступления, так и виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в его совершении. Умысел подсудимых ФИО1 и ФИО2 при совершении преступления был направлен на тайное хищение денежных средств с банковского счета * кредитной карты АО «Тинькофф Банк» *, открытого 23.12.2019 года дистанционно в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ....... ....... строение 1 на имя П.В.Н., путём оплаты бесконтактным способом приобретенного товара. Квалифицирующий признак «тайное хищение денежных средств с банковского счета» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 по состоявшейся между ними предварительной договоренности, действуя совместно, согласованно, тайно, незаконно, с корыстной целью, осознавали общественную опасность изъятия чужого имущества, совершили хищение денежных средств с банковского счета банковской карты потерпевшего П.В.Н., в результате действий подсудимых потерпевшему П.В.Н. был причинен значительный материальный ущерб.

Оценив все доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает, что они являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п.«г»ч.3ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО6, ФИО2, руководствуясь ст.ст.6,43,60 УК РФ с учетом соблюдения принципа индивидуального подхода к вопросу применения уголовного наказания, согласно ч.1ст.67 УК РФ, учитывая характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значения такового участия для достижения цели, принятия справедливого и разумного судебного решения, учитывая характер содеянного, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимых, смягчающие обстоятельства, влияющие на вид и размер уголовного наказания, суд в соответствии с п.п.«и,к»ч.1ст.61 УК РФ признал обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 – явку с повинной (т.1 л.д. 16), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 1 л.д. 120).

Согласно ч.2ст.61 УК РФ, суд отнёс к таковым (смягчающим) обстоятельствам - полное признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершенном деянии, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также и состояние здоровья членов его семьи.

Суд в соответствии с п.п.«и,к»ч.1ст.61 УК РФ признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 – явку с повинной (т.1,л.д.20), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (том 1 л.д. 20); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 2 л.д. 50).

Согласно ч.2ст.61 УК РФ, суд отнёс к таковым (смягчающим) обстоятельствам - полное признание подсудимой ФИО8 своей вины в совершенном деянии, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с п.«г» ч.1ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновной, поскольку ФИО2 по существу участия в воспитании детей не принимает, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, суд пришёл к выводу о том, что достаточных оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством у подсудимых ФИО1, ФИО2 - совершение преступления в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, что предусмотрено ч.1.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

...

...

...

Суд не находит правовых и фактических оснований для применения положений части 6-й ст.15 УК РФ - изменения на менее тяжкую категорию совершенного подсудимыми ФИО1 и ФИО2 преступления.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания обоим подсудимым, судом не установлено.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции их от общества. Штраф в качестве основного вида наказания, обоим подсудимым суд полагает нецелесообразным, учитывая их материальное и семейное положение.

Суд полагает возможным назначить обоим подсудимым условное осуждение, применив положения ст.73 УК РФ, возложить на осужденных в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных судом обязанностей в период установленного судом испытательного срока.

Суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Учитывая наличие установленных судом смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных п.«и,к»ч.1ст.61 УК РФ, то есть явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления и производству расследования по делу, добровольное возмещение имущественного ущерба и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наказания подсудимым применяет положения ч.1ст.62 УК РФ. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом конкретных обстоятельств по делу, суд считает возможным подсудимым ФИО1 и ФИО2 не назначать, полагая, что будет достаточным для исправления осужденных отбытие назначенного им судом основного вида наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по процессуальным издержкам разрешен судом отдельными постановлениями.

Вопрос по вещественным доказательствам по делу, разрешен судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь п.1ч.1ст.29, ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«г»ч.3ст.158 УК РФ.

ФИО1 назначить наказание по п.«г»ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6(шесть) месяцев.

Применить к ФИО1 ст.73 УК РФ, назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Обязать осужденного ФИО1 официально трудоустроиться в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного место жительства и работы, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в дни, установленные названным органом. В течение первой половины испытательного срока ФИО1 обязан находиться по месту своего постоянного проживания ежедневно с 22-х часов до 6 часов утра, за исключением документально подтвержденного времени нахождения на работе. 

ФИО2 назначить по п.«г»ч.3 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года.

Применить к ФИО2 ст.73 УК РФ, назначенное ей наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год 6(шесть) месяцев. 

Обязать осужденную ФИО2 трудоустроиться в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной место работы и жительства, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в дни, установленные названным органом. В течение первой половины испытательного срока ФИО2 обязана находиться по месту своего постоянного проживания ежедневно с 22-х часов до 6 часов утра, за исключением документально подтвержденного времени нахождения на работе. 

Испытательный срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 и ФИО2 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- видеозапись с камер видеонаблюдения, товарные чеки и копии трех кассовых чеков, сведения, полученные из АО «Тинькофф Банк», содержащиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 185-186, 72) - хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон «Textet» (том 1 л.д. 15) – считать возвращенным по принадлежности законному владельцу П.В.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского Областного суда через Городецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, потерпевший и осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе поручить осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Б. Атаян